Capitulum 3.271 Quorundam exigit] Extravagantes Iohannis 22ⁱ, 14.1, vol.3 col. 106ff.

96. For *Gloriosam ecclesiam* (referred to by We) see BF, vol. 5, pp. 137-142. Both *Quorundam* and *Gloriosam* are adduced to support the present point in “Appellatio Michaelis in Avenione”, NM p.187.

primo intret canonice et postea efficiatur hereticus. Verum, quia veritas exagita
tata magis splendescit in lucem,⁹⁷ peto ut in contrarium allegare nitaris.

Magister: Pro assertione contraria, quam tenet (ut dicitur) Iohannes 22^{us} et
etiam frater G (ut fertur), multis modis arguitur. Primo sic. In illa communitate

non potest esse iudicium certum absque vacillatione de dubiis que emergunt
circa⁹⁸ que dubia et fundamenta eorum quilibet in illa communitate existens
potest errare. Sed in ecclesia militante est iudicium certum absque vacillatione
de dubiis que circa fidem emergunt; aliter enim nulli determinationi seu
diffinitioni vel declarationi ecclesie militantis circa ea que fidei sunt esset
firmiter adherendum, quia illi qui potest errare non est indubitate fide
credendum. Ergo non quilibet in ecclesia militante potest errare. Ergo est aliquis
in ecclesia militante qui errare non potest, et non aliis quam papa. Ergo papa
circa ea que fidei sunt non potest errare.

Secundo sic arguitur. Ille ad quem sunt omnes cause fidei deferende et per quem

sunt omnes cause fidei diffiniende non potest contra fidem errare nec hereticam
incurrere pravitatem, quia si quis erraverit contra fidem de hiis que fidei sunt
recte diffinire non poterit. Sed ad summum pontificem sunt omnes cause fidei
deferende et diffiniende per ipsum (24^a, q. 1^a, c. *Quotiens*, Extra, De baptismo et
eius effectu, c. *Maiores*). Ergo papa errare non potest contra fidem.

Tertio sic. Ille cuius scripture inter scripturas canonicas computantur contra
fidem errare non potest, quia qui potest contra fidem errare potest a fidelibus
reprobari; auctore autem reprobato etiam reprobantur scripta eius (Extra, De
hereticis c. *Cum Celestinus*); scripture autem que reprobari possunt non sunt
inter scripturas canonicas numerande; ille igitur cuius scripture sunt censende
canonice contra fidem errare non potest. Scripture autem pete et decretales eius

Capitulum 4.6 primo] omitted C (-Bb) | 7 peto] puto A (-OxVc), pecto Ox | 9 G] geraldus WeBa

| 14 vel] omitted E (-Ly), added Pab | 15 indubitata fide] indubietate fidei CD (-CaFr) | 19 arguitur]

A: arguit Es; omitted Ww | deferende] defendende C | 20 diffiniende] defendende OxAvCLaVd

| 21 quia] sed E | 23 deferende] defendende C | 25 Ille] omitted FiFrE (-Va) | 27 auctore... reprobato]

auctoritate... reprobata EsCaE (-Va) | etiam AB: omitted Ww | 28 non...29 sunt] omitted We

| 29 canonicas] catholicas FiFrE

Capitulum 4.23 Quotiens] C.24 q.1 c.12, vol.1 col. 1835 **24** Maiores] X 3.42.3, vol.2 col.

1382 **28** Cum Celestinus] X 5.7.4. (Correct reference is c. *Fraternitatis*.) See gloss, s.v. Celestinus
atque Pelagius, vol.2 col. 1670

97. Cf. C.35 q.9 c.7, *Grave*, vol.1 col. 2455. Ockham often invokes the saying “veritas exagitata...”: OND Prol.10; 1 Dial. 5.4.6-7; Brev. 1.5.14, 2.13.45; 3.2 Dial. Prol.52-3. See Jürgen Miethke, “Der ‘Dialogus’ Ockhams als Fiktion eines Lehrgesprächs zwischen Lehrer und Schüler”, in *Schüler und Meister*, ed. Andreas Speer and Thomas Jeschke (Berlin: De Gruyter, 2016), pp.705-20, at p.719 n.46. 98. The structure of this sentence is strange. Perhaps it needs “si” before “circa”.

inter scripturas canonicas computantur, teste Augustino, qui lib. 2º, *De doctrina Christiana*, prout habetur dist. 19ª, c. *In canonicis*, ait, “In canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum quam plurimum divinarum scripturarum solertissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane ille sunt que Apostolica Sedes habere et alii ab ea accipere meruerunt epistolas.”⁹⁹ Cui etiam concordat Agatho papa, qui, ut habetur eadem dist., c. *Sic omnes*, ait, “Sic omnes Apostolice Sedis sanctiones accipiende sunt tanquam ipsius divina voce Petri firmate.” Ergo papa cuius scripta sunt tam autentica contra fidem errare non potest.

Quarto sic. Non minoris auctoritatis, dignitatis, sanctitatis, firmitatis fidei est putandus summus pontifex in nova lege quam fuerit summus sacerdos vel iudex in veteri lege. Sed summus sacerdos aut iudex in veteri lege tante fuit auctoritatis et firmitatis habendus quod nulli licebat de eius diffinitione aut iudicio in quacunque causa ardua dubitare vel ei aliqualiter contraire, teste ipso Deo qui, ut habetur Deuteronomii 17º c., dixit populo universo: “Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris et iudicum intra portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quocunque dixerint qui presunt loco quem elegerit Dominus Deus tuus, et docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum; nec declinabis ad dextram vel ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio qui eo

Capitulum 4.31 computantur] reputantur Ba, nuncupantur **CD** (-Fr)E | qui] in added A (-We) | 34 sunt] WeBaE (-VgVa): sint Ww | que] S: quas Ww (Scott: all MSS, and the Canon Law text, have “quas”, but grammar requires “que”, which is in the established text of Augustine.) | 35 alii] alia VgVa; omitted Ed | ab ea] omitted S | 36 qui ut] prout E (-PaVa) | 37 firmata] firmata **CD** (-Fr)E (-Ed) | 38 tam] tamquam VcBVd | 39 firmitatis fidei] fidei et firmitatis WeB | fidei] omitted CDE | 41 sacerdos] pontifex Ed | aut] ac OxAvCD (-LcFr) | 43 aliqualiter] quasi E (-Va) | 44 et] est CVg, est et Vd | 45 perspexeris] prospexeris CaLaE (-Pa); inter sanguinem et sanguinem causam et causam lepram et non lepram added D (-LaLc) | iudicium] BbE (-Ed): iudicium Ww | 46 verba] omitted WeBa | 47 veniesque] veniensque CLa | generis] geneas C | illo tempore] illius sententie CLc | 48 indicabunt] A (-OxAv)EsVdPz: indicabunt BaCCaLaE (-Pz) quocunque] quecumque We | 49 Deus tuus] omitted Ed | 50 vel] neque EsEd | 51 eo] ex **CD** (-LaFr)

Capitulum 4.32 In canonicis^{1]} D.19 c.6, vol.1 col. 107. Augustine *De doctrina Christiana* 2.8.12, CCSL vol.32 p.39; or PL vol.34 col.40. | canonicis^{1]} **36** Sic omnes^{1]} D.19 c.2, vol.1 col. 105 **44** Deuteronomii] 17:8-13

99. The gloss (*casus*) interprets: “inter quas scripturas preponende erunt scripture sedis Apostolice”. Augustine’s text in *De doctrina Christiana* reads somewhat differently: “In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicarum quam plurimum auctoritatem sequatur, inter quas sane illae sint, quae apostolicas sedes habere et epistolas accipere meruerunt,” i.e. “...merited to have the sees of apostles and to receive [apostolic] epistles”. Augustine did not mean that papal letters have the authority of scripture.

tempore ministrat Domino Deo tuo et decreto iudicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel; cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.” Ex hiis verbis colligitur quod in veteri lege dignus erat
 55 morte qui in quacunque questione difficulti et ambigua sacerdotis et iudicis imperio minime obedisset. Ex quo sequitur quod nulli dubitare licebat an sacerdos et iudex recte diffinisset. Ergo multo magis, in nova lege, que perfectiores noscitur habere ministros, nulli licet dubitare catholico an papa in questione fidei recte diffiniat, quod non esset verum si papa contra fidem posset
 60 errare.

Discipulus: Auctoritas Deuteronomii allegata non videtur esse ad propositum, quia illa non loquitur de causa fidei sed de causis aliis civilibus et criminalibus.

Magister: Hoc non impedit rationem, quia ille de cuius iudicio in causis criminalibus et civilibus non est aliqualiter dubitandum, de eius etiam iudicio in causa
 65 fidei est nullatenus trepidandum. Nam qui in huiusmodi causis non potest errare etiam in causa fidei errare non poterit, eo quod omnis qui contra fidem potest errare etiam in aliis poterit deviare, cum errantibus in fide etiam in aliis minime sit credendum, quia sicut sacri canones protestantur, infideles et heretici nec iudicare nec testimonium ferre in causis fidelium valent quoquomodo.¹⁰⁰

70 **Discipulus:** De hoc postea¹⁰¹ tecum collationem habebo. Ideo transi ad alias rationes.

Magister: Quinto sic arguitur. Constitutus in dignitate que habenti confert innocentie sanctitatem hereticari non potest. Sed papatus confert pape innocentie sanctitatem, teste Symmacho papa, qui, ut habetur dist. 40^a, c. *Non nos*, ait:

Capitulum 4.52 et^{1]}] ex **Ed** | **54** intumescat] in added C (-Bb) | superbiam CCaVd; hec ibi added A (-We) | hiis] quibus A (-We) | verbis] omitted We | erat] omitted C (-Bb)
 | **55** questione] conclusione E (-Pa) | **56** quo] omitted We | **57** et] vel C (-Bb) | **58** in...59 questione] inquisitione Pz, de inquisitione Ly | **59** diffiniat] diffinit **CD** (-Lc)E | **62** aliis] omitted FrE | **66** etiam] et **CD** (-Fr)E | **67** etiam'] et VcCDE | etiam' christi E | **70** collationem] collocutionem **Ed**
 | **72** habent] huic E (-PaVa) | **73** confert] infert BbD (-CaFr), confert Lcm | pape] papa We
 | **74** qui] omitted CaFrE (-Ed)

Capitulum 4.74 Non nos] D.40 c.1, vol.1 col. 257

100. “Heretics cannot be judges since they possess neither authority nor right (24 q. 1 c. *Didicimus*) [col.1849], nor can they be witnesses (Extra, *De hereticis*, c. 1) [col. 1669], nor can they be accusers (2 q. 7 c. *Alieni* [col.913], and c. *Pagani* [col.913], and c. *Non potest*) [col.913]”; 1 Dial. 6.19, tr.

Knysh. **101.** 1 Dial. 6.79, 80.

“Quis sanctum dubitet esse quem apex tante dignitatis attollit? In quo, si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt que a loci predecessore testantur. Aut enim claros ad hec fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat.” Ex quibus verbis colligitur quod quem dignitas papatus attollit, etiam si malus prius extiterit, sanctitate illustrat; quare nisi renuntiaverit papatui hereticari non potest. 75

Sexto sic. Si papa contra fidem posset errare et heretica infici pravitate, eadem ratione, et multo fortius, quilibet Christianus poterit heresi depravari. Ubi autem quilibet de aliquo collegio potest hereticari, etiam totum collegium hereticari valebit; quare sequeretur quod tota congregatio christianorum posset hereticam incurrere pravitatem, quod doctrine evangelice adversatur aperte. 80

Septimo sic. Qui potest errare contra fidem potest contra divina precepta aliquid imperare. Ei autem qui potest aliquid contra divina precepta iubere non est necesse in omnibus obediare, quia secundum sententiam beati Petri, Actuum 5^o, potius obediendum est Deo quam contra Deum iubenti. Si igitur papa potest errare contra fidem, non est necesse pape in omnibus obediare, quod sacris canonibus obviare videtur. Gregorius enim, ut habetur dist. 19^a, c. *Nulli*, ait, “Nulli fas est vel velle vel posse transgredi Apostolice Sedis precepta.” Et idem Gregorius, ut habetur dist. 12^a, c. *Preceptis*, ait, “Preceptis apostolicis non dura superbia resistatur, sed per obedientiam que a sancta Romana ecclesia et apostolica auctoritate iussa sunt salutifere impleantur.” Ex hiis patet quod preceptis pape est in omnibus obediendum, et per consequens errare non potest. 90 95

Capitulum 4.75 Quis] qui VcC (-Bb)LcE (-Ed) | dubitat] dubitat VfVcLaLcE (-Ed) | quem] quod WeOxCa | dignitatis] potestatis Ed; aut excellentie added La; aut added C; que added E (-Ed), deleted Pa | attollit] extollit C (-Bb)LcE (-VgVa), aut excellit added and deleted Pa, aut excellit added Va, excellit aut extollit Vg, excellit BbCa | desint] desinit AvPz, desunt CD (-VdFr)E (-Ed) | 76 meritum] nunc CLc, etiam nunc Va | sufficiunt] sufficiunt diffiniunt Ox, diffiniunt VfVcCLcVgVa; fuerit Pa (*deleted*), sufficiunt Pab | 77 erigit] exigit CD (-VdFr)VgVa; omitted Pa, erigit added Pab | eriguntur] erigunt EsCD (-VdFr), exiguntur PaVa, exigunt Vg | 78 colligitur] intelligitur E | attollit] extollit CD (-Fr)E | etiam] et CDE (-Pa) | si] omitted We | 80 sic] omitted CDE | posset] potest VdEd | 81 depravari] WeBa: dampnari Ww | 83 sequeretur] sequitur CD (-LaFr) | christianorum] fidelium CDE | posset] potest Ed | 85 divina] omitted CD (-La)E (-Pa) | 86 aliquid] omitted CDE | iubere] imperare CDE | 88 Deo] omitted We | 91 precepta] nec nostre dispositionis ministerium quod nostram sequi oportet caritate sit ergo ruine sue dolore prostratus quisquis apostolicis voluerit verbis contraire decretis added Fr (from *Nulli*) | 92 Preceptis] primo CaE | ait] omitted E | ait Preceptis] omitted CD (-LaFr) | dura] omitted CDE, added Pab | 94 impleantur] hec ibi added A (-We) | hiis] verbis added FrE

Capitulum 4.87 Actuum] 5:29 90 Nulli] D.19 c.5, vol.1 col. 107 92 Preceptis¹] D.12 c.2, vol.1 col. 55

Octavo sic. Si papa posset hereticari, posset ab homine iudicari. Sed papa non potest ab homine iudicari, sicut sacri canones attestantur.¹⁰² Ergo papa hereticari non potest.

Capitulum 5

Discipulus: Quamvis iste rationes videantur michi difficiles, tamen conclusioni nequeo assentire. Unde qualiter ad eas respondeatur enarra.

Magister: Ad primam earum respondeatur quod in illa communitate que non est sibi ipsi relicta sed est preservata ab illo qui errare non potest, potest esse iudicium certum de dubiis licet quilibet de illa communitate sigillatim possit errare, et hoc quia nullus eorum specialiter preservatur quin possit errare sicut communitas preservatur. Sic est de ecclesia militante, quia quilibet in ecclesia militante in manu consilii sui relinquitur, ut secundum sue voluntatis arbitrium manere possit in fide, gratia assistente divina, vel a fide catholica deviare. Communitas autem Christianorum sic preservatur a Deo quod si unus a fide exorbitaverit, alius firmus in fide divino munere permanebit. Unde si papa contra fidem erraverit, alius Christianus, vir vel mulier, minime a fide recedet.

Discipulus: Nonne talis modus arguendi valet: “Quilibet Christianus potest errare contra fidem, ergo tota Christianorum communitas potest errare contra fidem”?

Magister: Talis modus arguendi, ut multi dicunt, non valet sed est fallacia figure dictionis,¹⁰³ quia sepe a nomine quod non est collectivum ad nomen collectivum est fallacia figurae dictionis, sicut hic: “Quilibet de populo potest sustentari uno pane in die, ergo populus potest sustentari uno pane in die,” et sicut hic: “Utraque pars contradictionis potest esse vera, ergo contradictio potest esse vera.”

Discipulus: Non placet michi quod circa rationalem scientiam te diffundas. Ideo refer quomodo ad rationes alias respondeatur.

Capitulum 4.96 posset^{1]} potest FrEd | **5.3** nequeo] nescio A (-We)Vd | respondeatur] respondeatur BD (-LcFr)Ed | enarra] declara CDE | **4** earum] omitted C (-Bb) | **8** in] de CD (-Fr) | **10** assistente] affinitate Ed | **20** sustentari^{1]}] de added CD (-CaLc)E | sustentari^{2]}] de added CD (-Lc)E (-Pa) | **21** contradictio] contradictoria E | potest^{2]}] possunt Ed | **23** scientiam] omitted C (-Bb)

Capitulum 5.4 primam] Above, 4.9, p.219

102. E.g. D.40. c.6, vol.1 col. 259; C.9 q.3 c.10ff, vol.1 col.1158. **103.** SL 3.4 c.10, OPh vol.1 p.791ff/868.

Magister: Ad secundam rationem respondeatur quod quamvis cause fidei ad 25
hereticum sint minime deferende, ad illum tamen qui potest hereticus effici
antequam efficiatur hereticus sunt cause fidei deferende. Et ideo licet papa
possit in pravitatem labi hereticam, antequam tamen labatur sunt cause fidei
deferende ad ipsum. Sed si hereticam incurrit pravitatem, ex tunc non est ad
ipsum questio fidei deferenda. Non ergo ad illum qui errat, sed qui potest errare 30
contra fidem est causa fidei deferenda.

Ad tertiam rationem dicitur quod ille scripture et decretales pape inter scripturas 35
canonicas, hoc est autenticas et veneratione dignas, sunt recipiende que scripture
divine et sacris dogmatibus sanctorum patrum non inveniuntur adverse, et de
huiusmodi sanctionibus, scripturis et epistolis pape loquuntur Augustinus et
Agatho papa ac alii sancti patres. Scripture autem et epistole pape que sacre
paginae aut sanis dogmatibus contradicunt sunt a cunctis fidelibus responde, 40
teste Gratiano qui, dist. 19^a, § *Hoc autem*, ait, “Hoc autem”, scilicet quod
decretales sunt parisi auctoritatis cum canonibus, “intelligendum est de illis
sanctionibus vel decretalibus epistolis in quibus nec precedentium patrum
decretis nec evangelicis preceptis aliquid contrarium invenitur.” Et idem, § *Quia* 45
ergo, ait, “Quia ergo illicite et non canonice sed contra decreta predecessorum et
successorum suorum hec rescripta dedit”, scilicet Anastasius 2^{us}, “ut probat
Felix et Gelasius, qui Acacium ante Anastasium excommunicaverunt, et Hor-
misdæ, qui ab ipso Anastasio tertius eundem Acacium postea dampnavit, 50
ideo a Romana ecclesia repudiatur et a Deo percussus fuisse legitur.” Ex hiis verbis
colligitur quod papa potest scribere decretales que non sunt a catholicis
recipiende. Quod quidam exemplo probare conantur. Nam decretales seu
rescripta Iohannis 22ⁱ decretalibus et rescriptis Gregorii 9ⁱⁱ, Innocentii 4ⁱⁱ,
Alexandri 4ⁱⁱ, Nicolai 3ⁱⁱ et Clementis 5ⁱⁱ ac quorundam aliorum summorum
pontificum, quantum ad ea que ad dogmata fidei spectant, obviant et

Capitulum 5.25 fidei] VfVc**D** (-CaLa): omitted Ww | 26 effici] fieri Vc**CDE** | 27 papa] omitted
CDE | 28 tamen] omitted A | 29 incurrit] incurreret **B** | ex] omitted **Ed** | 30 Non...31 deferenda]
omitted Vc**CDE**. See Omissions-Additions.html, passage 29. | ergo] enim We | 34 et^t] de **E** (- **Ed**),
aut **Ed** | dogmatibus] auctoritatibus **E** | 35 loquuntur] loquitur **C** (-Bb)**D** (-VdLc)**E** (- Va) | 37 sanis]
sacris Vc**CDE** | 39 sunt] sint **Ed**, habet Va; omitted **CD** (-Fr)PaVg; sunt added Pab | 41 nec] aut **B**
| idem] ibidem **CDE** | 42 decreta] Fr**Ed**: omitted Ww | et successorum] omitted A (-We)Fr
| 43 rescripta] responsionem **CD** (-Fr)PaVg | scilicet] sed CCaLa | scilicet...2] omitted **Ed**
| 45 tertius] tertio OxAvBDifFr**E** (-**Ed**)Lb | dampnavit] dampnaverit **CD** (-CaFr) | 46 fuisse] esse
CD (-Fr)**E** | 48 recipiende] We: accipiente OxCVd, acceptande Ww | seu] etiam added **CDE**
| 49 rescripta] scripta CLcFr**E** | 51 quantum] et **E** (-PaVa); et Pa deleted, quantum Pab; omitted
CD (-Fr) | dogmata] dogma **B**

Capitulum 5.25 secundam] Above, 4.19, p.219 **32** tertiam] Above, 4.25, p.219 **38** Hoc autem¹]
D.19 d.p.c.7, vol.1 col. 109 **41** Quia ergo] D.19 d.p.c.8, vol.1 col. 111

repugnant.¹⁰⁴ Contraria autem non sunt a catholicis recipienda. Ergo vel scripta Iohannis 22ⁱ vel predecessorum suorum pontificum sunt a catholicis respuenda.

Ad quartam rationem respondet quod summo sacerdoti in veteri lege et iudici oportebat omnes in causis difficultibus et ambiguis obedire quando iuxta legem divinam veritatem iudicij indicabant. Si autem contra legem divinam aliquid precepissent non fuisset obediendum eisdem, sicut ex libro Deuteronomii c. 13^o et 17^o colligitur evidenter. Quod autem sacerdotes summi veteris legis et etiam iudices principales poterant contra legem Dei iubere et contra fidei veritatem errare constat ex hoc quod plures eorum a veritate iudicij et fidei deviarunt, sicut per plura exempla posset ostendti. Quia plures summi sacerdotes circa tempora Machabeorum legem Domini reliquerunt. Urias etiam sacerdos obediens regi Achax contra legem extruxit altare, sicut habetur 4^o Regum 16^o c. Summi etiam sacerdotes tempore Christi in multis contra legem erraverunt. Iudices etiam Hebreorum nonnulli post Iosue contra legem egerunt, et omnes reges preter David, Ezechiam et Iosiam idolatriam commiserunt. Quare et summi sacerdotes et iudices supremi in veteri lege contra legem potuerunt iubere. In quo casu non erat obediendum eisdem. Et consimiliter est de summo pontifice sentiendum quod errare potest contra legem divinam. Si tamen non erraverit eius est standum sententie.

Ad quintam rationem respondet quod papatus officium non necessario confert suscipienti innocentie sanctitatem. Plures enim summi pontifices in officio existentes flagitia enormia commiserunt. Beatus enim Marcellinus idolatravit.¹⁰⁵ Anastasius 2^{us} heresim et fautoriam hereticorum incurrit.¹⁰⁶ Stephanus 6^{us} Formosum papam defunctum persecutus inique omnes ordinationes eius irritas decernendo, qui etiam corpus Formosi in concilio positum et papali veste

Capitulum 5.53 predecessorum] We: predecessorum dictorum Ba, predictorum Ww | suorum] We: summorum Ww | **54** sacerdoti] pontifici **CDE** | **55** causis] talibus **CDE** | difficultibus] diffinitionibus Ba**D** (-Fr), difficultatibus Fr**Ed** | **56** divinam] et added Ly | iudicij] iudicis BbCaLc, iudices **C** (-Bb)LaVdE (-Pa) | indicabant] WeFrPaLbm: iudicabant Ww | **60** deviarunt] erraverunt We; errarunt added Bam | **61** summi] pontifices added Fr**E** | **62** etiam] enim EsCaE | **64** tempore... multis] omitted C (-Bb) | **65** et] sed **B** | preter] post We | **66** et^f] etiam CLcPa | **67** supremi] omitted Fr**E** | casu] etiam CD (-Fr)E | **68** sentiendum] tenendum EsFrE (-Va) | **71** rationem] omitted Ly respondet] omitted Pz, dicitur Ly | **72** innocentie] omitted CDE | enim] etiam **E** (-Ed) | **74** Stephanus] papa added CD (-Fr)E | **76** decernendo] discernendo CaE (-PaVa) | qui] quod C (-Bb)D (-Fr)E (-Ed), quia Ed | qui... 78 precepit] omitted Bb; quod etiam corpus formosi in concilio in tiberim amputari precepit added and deleted Bb

Capitulum 5.54 quartam] Above, 4.39, p.220 **57** Deuteronomii] 13:8, 17:2-5 **63** Regum] 4 Kings 16 **71** quintam] Above, 4.72, p.221

104. Cf. OND 123.429-488. **105.** Above, p.201. With the rest of this paragraph compare “Quoniam omnis” in NM, p.953-4. **106.** Above, p.203.

exutum laicali indui et, duobus digitis dextere eius abscisis, manus eius in Tiberim iactari precepit.¹⁰⁷ Sergius 4^{us} Formosum papam de sepulchro extractum et in sede pontificali sacerdotaliter indutum impie decollari precepit et in Tiberim iactari, et omnes per Formosum papam ordinatos deordinavit inique.¹⁰⁸

Iohannes 12^{us} venator et lubricus feminas publice tenuit. Iohanni diacono cardinali nasum et cuidam subdiacono manum amputari precepit, qui tandem extit papatu privatus.¹⁰⁹ Benedictus 7^{us}, depredata primum ecclesia sancti Petri, Iohanni diacono cardinali oculos eruit.¹¹⁰ Silvester 2^{us} demones in papatu consuluit.¹¹¹ Liquet igitur quod papatus non confert innocentie sanctitatem.

80

85

Ad decretum autem Symmachi respondetur quod nequaquam Symmachus papa intendit astruere quod nemo potest esse papa nisi sanctus, cum constet multos sceleratissimos viros fuisse in summo pontificio residentes; sed vult asserere Symmachus papa quod ad papatus officium sublimatus presumendus est esse sanctus, etiam licet prius fuisset malus, nisi contrarium evidenter appareat. Et ideo non dicit ipsum esse sanctum sed “Quis sanctum esse dubitet?”, quasi diceret nemo debet dubitare male suspicando sed presumere quod assumptus ad papatum sit sanctus, nisi contrarium constiterit evidenter. Et sic exponit glossa ibidem dicens, “Et si quandoque forte apostolici non essent boni, semper presumuntur esse boni”; et obiciens in contrarium ait, “Sed nonne contrarium est 19^a dist. *Anastasius* et 26^a dist. *Nunc autem?*”, ad quam obiectionem respondens ait, “Sed non dicitur hic quod sint sancti, sed quod sancti presumuntur donec contrarium constet.” Et infra: “Quod hic dicitur ‘semper

90

95

Capitulum 5.77 laicali] habitu added VcEsmDE, laicalem habitum C (-Bb) | indui] induit D (-LcFr) | duobus] in added C (-Bb) | 78 iactari] amputari C (-Bb)Lae (-PaVa) | precepit... 80 iactari] omitted To | 79 pontificali] habitu added CDE | sacerdotaliter] sacerdotio CLc, sacerdotali D (-LaLc)E | impie] ipse CLaLc, ipsum D (-LaLc)E | 82 qui] omitted A (-We) | 83 primum] prius VcC (-Bb) | 87 potest] possit CD (-CaVd)E, posset CaVd | papa] omitted C (-Bb) | 88 sceleratissimos] scelestos C (-Bb), celerimos Bb | 89 papa] omitted D (-LcFr) | quod] omitted E (-Ly), added Pam | 90 etiam] et BbD (-CaFr)VgVa; omitted Fr | 91 Quis] qui CD (-Fr)Vg dubitet] dubitat BaC (-Bb)Lae | 92 diceret] dicat BbDE, dicens C (-Bb) | 93 constiterit] consistit C | 94 ibidem] idem LcE (-Pa), ibi Pa | dicens] omitted C (-Bb) | forte] omitted C (-Bb)LcFr apostolici] apostoli Ed | 95 nonne] in added CD (-Fr)E | 98 dicitur] quod presumuntur added Ed

Capitulum 5.86 Symmachi] Above, 4.74, p.221 93 glossa] D.40 c.1, s.v. quis enim, vol.1 col. 258

107. Martini *Chronicon*, p.430. **108.** Martini *Chronicon*, p.430 (of Sergius III, not Sergius IV). Formosus was not dug up twice. Luidprand (Luidprandi Cremonensis *Antapodosis*, ed. P. Chiesa, CCCM vol.156, (Turnholt: Brepols, 1998), p.23) seems to have attributed actions of Stephen VI to Sergius III, and later writers attached similar stories to both popes. **109.** Martini *Chronicon*, p.431. Cf. “Quoniam omnis”, in NM, p.949. **110.** Martini *Chronicon*, p.431 (of Bonifacius VII). **111.** Above, p.204.

- 100 benefacere' intelligitur de hiis que possunt eque retorqueri ad bonum et ad malum; quia semper in dubio pro ipsius facto presumitur. Sed certe hoc idem est in quolibet sacerdote, ut 11^a, q. 3^a, *Absit*, et 41^a dist., c. 1^o, et 16^a, q. 1^a, *Si clericatus*. Respondeo: Hoc verum est, sed tamen magis hoc presumitur pro papa, ut 93^a dist., c. 1^o. Unde sacrilegii instar esset disputare de facto suo, ut 17^a, q. 4^a, § *Qui autem.*"
- 105 Ad sextam rationem respondetur sicut ad primam quod non est universaliter verum quod si quilibet de collegio potest errare totum collegium potest errare, quia quandoque collegium specialiter preservatur, et tamen nulla singularis persona tali modo specialiter preservatur. Sic etiam dominus aliquis temporalis posset aliquod monasterium conservare impediendo omnes simul occidi, 110 quamvis nullam unam singularem personam, quamdui essent multi, vellet defendere; sed si contingeret omnes occidi preter unum, illum defenderet quousque alius sibi in eodem monasterio iungeretur, et ex tunc illum sibi ipsi relinqueret. Talis dominus monasterium conservaret, et tamen nullum de monasterio conservaret nisi in casu ad tempus.
- 115 Ad rationem septimam respondetur quod non est obediendum pape si aliquid precipit contra legem Dei vel bonos mores. Si enim preciperet fornicari aut idolis immolare vel demones invocare aut fidem Christi negare vel aliquid de se malum, non esset sibi obediendum. Sacri autem canones loquuntur in casu in quo papa precipit aliquid licitum ad suum spectans officium.
- 120 Ad ultimam respondetur quod in casu potest papa iudicari ab homine.

Capitulum 5.99 eque] bene BbD (-LaFr)E; omitted C (-Bb)LaFr | retorqueri] tollerari A (-We), aliter retorqueri Vem | 100 hoc idem] homicidium CLaLc | 101 clericatus] clarificatus C, clarificatus D (-CaFr), clericus Ca; et added We | 102 verum] verbum LcEd | 103 1] S: 2 Ww | 17] S: 19 WeVeEsFr, 18 A (-WeVc)CD (-Fr)E | 106 errare¹] quod added CD (-VdFr)E | 107 quia] sed C (-Bb)E (-PaVa) | 108 preservatur] et added We | Sic] si E (-PaVa) | 109 occidi] preter unum added A (-We) | 110 unam] omitted C (-Bb)Ca | vellet] nollet A (-We)VgVa | 111 omnes] simul added A (-We) | 113 nullum] nulli We | 114 in casu] tantum Ed | 116 precipit] precipiat A (-We) | 117 immolare] immolari CD (-Fr) | aut] ac BbD (-CaFr) | 118 in²] omitted B | 119 spectans] papale CD (-CaFr) | 120 ultimam] ultimum A (-We) | casu] tali casu immo in pluribus secundum canones Fr | homine] ut patet 9 q 3 aliorum in glossa added Fr

Capitulum 5.105 sextam] Above, 4.80, p.222 115 septimam] Above, 4.85, p.222 120 ultimam] Above, 4.96, p.223

Capitulum 6

Discipulus: Post predicta de papa cupio scire quid de collegio cardinalium sentiant literati, an scilicet omnes existiment quod collegium cardinalium possit heretica pravitate respergi.

Magister: De hoc sunt opiniones contrarie. Nam aliqui arbitrantur quod totum collegium cardinalium hereticari non potest, et istius opinionis videtur esse frater G, qui (ut a quibusdam de ordine Fratrum Minorum audivi) hoc in quodam processu facto Perpeniani contra fratrem M asserit manifeste. Pro hac autem assertione multis modis arguitur. 5

Primo sic. Ecclesia Romana hereticari non potest, 24^a, q. 1^a, c. *Pudenda et c. A recta et c. Memor*, ubi dicit Sixtus papa, “Memor sum me sub illius nomine presidere ecclesie cuius confessio a Domino Iesu glorificata est et cuius fides nullam heresim unquam fovet, sed omnes quidem hereses destruit.” Ista autem ecclesia cui prefuit Sixtus fuit Romana ecclesia; ergo Romana ecclesia hereticari non potest. Sed ista Romana ecclesia non est papa, quia papa preest Romane ecclesie; nullus autem sibi ipsi preesse potest. Ergo papa non est Romana ecclesia que hereticari non potest. Nec universalis ecclesia est Romana ecclesia quia Romana ecclesia est mater aliarum ecclesiarum et caput; universalis autem ecclesia non est caput aliarum ecclesiarum sed est totum corpus. Nec potest dici quod Romana ecclesia est populus Romanus, vel clerus cum populo, vel totus clerus comprehendens collegium cardinalium tanquam partem; nam ad Romanam ecclesiam spectat de aliis ecclesiis ordinare, sicut ex sacris canonibus colligitur evidenter;¹¹² hoc autem non pertinet ad populum Romanum, nec ad clerum et populum, nec ad totum clerum Romanum qui comprehendit collegium cardinalium tanquam partem. Ergo per ecclesiam Romanam solummodo collegium cardinalium debet intelligi, et per consequens idem collegium hereticari non potest. 10 15 20 25

Capitulum 6.3 existiment] extiment **A** (-We) | possit] posset **D** (-CaLc) | 7 **G**] geraldus WeBa de ordine] omitted **A** (-We)**B**, added Esm | 8 fratrem] fidem CVdLc | M] minores EsFr, magister **Ed** | 9 autem] etiam **B** | 11 me] omitted Fr**Ed** | sub illius] superius **CD** (-Fr)Vg | 13 destruit] hec ibi added **A** (- We) | 18 mater] omnium added **B**, magistra **C** (-Bb)CaE (-Va). ?mas **D** (-CaFr) | 20 populus] papa ABaVa, aliter populus Vcm | 21 comprehendens] totum added EsbVdFrE (-Va) | 23 populum] papam **A** (-WeAv)Va, aliter populum added Vcm | 25 cardinalium] omitted **CD** (-LaFr) | 26 idem] illud BaC (-Bb)**D** (-CaFr); omitted Ca

Capitulum 6.10 *Pudenda*] C.24 q.1 c.33, vol.1 col. 1851 | A... 11 *recta*] C.24 q.1 c.9, vol.1 col. 1833 11 *Memor*^{1]} C.24 q.1 c.10, vol.1 col. 1835

112. Cf. D. 22 c.2 *Sacrosancta*, col.129.

Secundo sic. Sedes Apostolica hereticari non potest, teste Eusebio papa qui, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *In sede*, ait, “In Sede Apostolica extra maculam semper est catholica servata religio.” Sedes autem Apostolica non est papa, qui presidet Apostolice Sedi, nec est populus Romanus, nec clerus cum populo, nec totus clerus. Ergo est collegium cardinalium, et per consequens collegium cardinalium hereticari non potest.

Tertio sic. Illud collegium quod solummodo et non aliud habet potestatem eligendi sumnum pontificem, qui est caput ecclesie, hereticari non potest. Quia si illud collegium esset hereticum, esset privatum potestate eligendi sumnum pontificem, quia heretici sumnum pontificem non debent eligere, et per consequens tota ecclesia careret potestate eligendi sumnum pontificem, quod est inconveniens reputandum. Sed ad solum collegium cardinalium spectat potestas eligendi sumnum pontificem, ut ex decreto Nicolai pape quod ponitur dist. 79^a colligitur. Ergo collegium cardinalium hereticari non potest.

Quarto sic. Illud collegium ad quod spectat papam, si exorbitaverit a fide, corrigere et iudicare non potest contra fidem errare. Quia si posset contra fidem errare non esset papa eorum subiectus iudicio — immo etiam alii Christiani non essent necessario eorum subiecti iudicio in causa fidei, quia possent ab eis si errarent appellare; ergo multo fortius papa non esset eorum subiectus iudicio. Sed collegium cardinalium potest de papa heretico iudicare. Quod probatur exemplo eorum qui Anastasium 2^{um}, ut habetur dist. 19^a, repudiaverunt propter hereticam pravitatem. Illi autem fuerunt cardinales. Ergo ad cardinales spectat papam de pravitate heretica iudicare, et per consequens collegium cardinalium hereticari non potest.

Quinto sic. Illud collegium hereticari non potest quo hereticato tota multitudo Christianorum hereticaretur. Sed hereticato collegio cardinalium tota multitudo Christianorum hereticaretur, quia, ut habetur 6^a, q. 1^a, § *Verum*, “Capite languescente facile reliqua corporis membra inficiuntur.” Collegium autem cardinalium est caput Christianitatis. Ergo hereticato collegio cardinalium facile

Capitulum 6.29 sede] fide C (-Bb) | maculam] materiam CD (-Fr)PaVg | 32 et per consequens] ergo Ed | 39 potestas] potentia Ed | 43 posset] potest Ed | 44 non¹] nec C (-Bb) | esset] est E | 45 possent] posset CCaE | 46 errarent] erraverint A (-WeOx), erraverit Ox | 48 qui] quia Ed | 52 sic] omitted Ed | hereticato] collegio added E (-Va) | 53 Sed... 54 hereticaretur] omitted BBbLaEdVb. (ToDi do not omit.) | tota] tunc C (-Bb)D (-LaFr) languente FrE | 55 languescente] languente FrE | facile] faciliter CDE | 56 facile] faciliter CD (-Fr)E

Capitulum 6.29 In sede] C.24 q.1 c.11, vol.1 col. 1835 40 dist 79] D.79 c.9, vol.1 col. 503 48 dist 19] D.19 c.9, vol.1 col. 111 54 Verum] C.6 q.1 d.p.c.11, vol.1 col. 1057

hereticaretur tota Christianitas. Sed tota Christianitas hereticari non potest. Ergo nec collegium cardinalium hereticari potest.

Sexto sic. Si collegium cardinalium posset hereticari, multo magis quodlibet aliud collegium posset hereticari, et ita nullum esset collegium Christianorum quod non posset hereticam incurrere pravitatem; quare tota Christianitas posset heretica pravitate respergi, quod est minime concedendum. Ergo collegium cardinalium hereticari non potest. 60

Septimo sic. Illud collegium hereticari non potest cui nullus Christianus in his que fidei sunt auderet resistere nec contra ipsum fidem catholicam defensare, quia tali collegio hereticato tota fides periclitaretur. Sed collegio cardinalium nullus audet in his que fidei sunt resistere Christianus nec contra idem collegium aliquid tangens fidem defendere. Ergo collegium cardinalium hereticari non potest. 65

Octavo sic. Collegium cardinalium est dignius et nobilius collegio episcoporum, nam cardinales in Romana curia episcopis preferuntur. Sed collegium episcoporum hereticari non potest, quia collegium episcoporum succedit collegio apostolorum, quod hereticari non potuit; ergo nec collegium episcoporum hereticari potest, et per consequens multo fortius collegium cardinalium hereticari non potest. 70

Nono sic. Illud collegium quod de heresi accusari non potest nullatenus hereticari potest. Sed collegium cardinalium accusari non potest de heresi, quia non posset accusari de heresi nisi ab inferioribus; inferiores autem superiores accusare non possunt secundum canonicas sanctiones.¹¹³ Ergo collegium cardinalium de heresi accusari non potest, et per consequens hereticari nequit. 75

Decimo sic. Illud collegium in cuius fide salvantur simplices hereticari non potest, quia illo collegio hereticato simplices salvari nequinent. Sed simplices salvantur in fide maiorum.¹¹⁴ Inter maiores autem maximi sunt cardinales. Ergo

Capitulum 6.58 nec] omitted **CDE** | hereticari] non added A (-WeVf)CDE | 60 posset] potest Ed | 61 quare] quia CLcVgVa, ergo Ed | posset³] potest Ly | 64 cui] cuius **CD** (-VdFr)E (-Ed), cui Lcm | 65 auderet] audet VfVc**DE**, audent C | 66 fides] christianitas **D** (-LcFr) | 68 aliquid] aut C (-Bb)**D** (-CaFr) | 71 curia] ecclesia **B**Fr | episcopis] ipsis Es**CD** (-Fr)E (-Va) | collegium] ipsorum added Ed | 72 collegium] ipsorum added Ed | 74 potest] poterit A (-We) | collegium... 75 potest] nec collegium cardinalium **CDE** | 76 non potest nullatenus] nullatenus potest non **CD** (-VdFr)E (-Va) | 79 canonicas] canonistas **E** (-Ed), canonicas Vab | 83 maiores] maximos E

¹¹³ Cf. C.2 q.7, vol.1 col.903ff. ¹¹⁴ We have not found the source of the expression “in fide maiorum”. It occurs in Thomas Aquinas, e.g. ST 2-2 q.2. a.6, where Cajetan glosses “maiores”: “puta episcoporum vel doctorum Ecclesiae” (<https://archive.org/stream/operamniaiussui08thom#page/32/mode/2up>).

simplices salvantur in fide cardinalium, et per consequens collegium cardinalium hereticari non potest.
85

Capitulum 7

Discipulus: Narra assertionem contrariam cum motivis suis.

Magister: Quidam indubitanter tenent quod collegium cardinalium in fide est nullatenus confirmatum, sicut nec collegia monachorum et aliorum clericorum,
5 et ideo hereticari potest; nec est certum quod nunquam contra fidem errabit, sicut nec est certum quod errabit contra fidem. Isti assertores hanc assertionem multis rationibus fulcire nituntur, quarum prima est hec.

Nulli particulari collegio per summum pontificem voluntarie et ad placitum instituto debet attribui quod contra fidem errare non possit, quia aliquod collegium contra fidem errare non posse aliter probari non potest nisi quia Christus promisit fidelibus fidem catholicam usque ad finem seculi duraturam; verba autem Christi promittentis fidem usque ad finem seculi permansuram de nullo collegio particulari a summo pontifice instituto debent intelligi, quia Christus promissionem suam in ordinatione summi pontificis nequaquam instituit.
10
Collegium autem cardinalium est collegium particulare a summo pontifice voluntarie et ad placitum institutum, quia nec a Christo nec ab apostolis legitur institutum, eo quod nec in scriptura sacra nec in gestis apostolorum de cardinalibus aliqua mentio reperitur. Ergo temerarium est dicere quod collegium cardinalium nunquam contra fidem errabit.
15
Secundo sic.¹¹⁵ Illud collegium quod potest summus pontifex destruere vel cassare non est illa ecclesia que errare non potest, quia illa ecclesia que errare non potest non potest esse nulla, 24^a, q. 1^a, c. *Pudenda*, et per consequens non potest a summo pontifice destrui et cassari. Summus autem pontifex, sicut collegium cardinalium instituit, ita posset idem collegium destruere vel cassare,
20 quia posset cardinalibus morientibus alias minime subrogare. Nec in hoc dicere-

Capitulum 6.84 et per consequens] ergo **Ed** | et... 85 potest] omitted OxVd; igitur et cetera **CD** (-VdFr)NaKoUnAx, et per consequens ipsi cardinales hereticari non possunt Fr, ergo collegium cardinalium hereticari non potest **Ed**, igitur et ego **E** (-**Ed**)PcArPbVbLbSa (igitur et ego *deleted* PaLb, ego *deleted* VgSa); et per consequens collegium cardinalium hereticari non potest *added* PamLbb | **7.4** collegia] collegium Fr**E** | **6** errabit] erravit Es**D** (-VdLc)PaPz | **8** et] omitted We placitum] beneplacitum A (-We)LcVa | **9** possit] posset **E** (-**Ed**), potest **Ed** | quia] quod *added* E | **10** posse] posset **E** | **13** debent] debet CLcFrVgVa | **20** sic] omitted **Ed** | **22** Pudenda] putanda **Ed** | non potest] omitted CPa, nec **D** (-Lc) | **23** et] nec **B** | **24** idem illud **E**

Capitulum 7.22 Pudenda] C.24 q.1 c.33, vol.1 col. 1851

115. Cf. "Quoniam omnis" in NM, pp. 954, primo.

tur precepti Domini transgressor, eo quod de cardinalibus creandis nullum inveniatur preceptum divinum. Ergo collegium cardinalium non est illa ecclesia que contra fidem errare non potest.

Tertio sic.¹¹⁶ Illa ecclesia que contra fidem errare non potest nequaquam post tempora apostolorum incepit, quia ecclesie que erat temporibus apostolorum promisit Christus se cum ea usque ad finem seculi permansurum, cum dixit Matthei ultimo, “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.” In quibus verbis Christus innuit maniferte quod ab illo tempore usque ad finem seculi nunquam ecclesia a fide catholica esset recessura, et ita illa ecclesia que errare non potest post tempora apostolorum nequaquam incepit. Collegium autem cardinalium post tempora apostolorum incepit. Ergo collegium cardinalium non est illa ecclesia que contra fidem errare non potest.

Quarto sic. Illud collegium quod est inferius papa non est illa ecclesia que contra fidem errare non potest, quia sicut papa potest contra fidem errare ita omne collegium inferius ipso potest contra fidem errare. Collegium autem cardinalium est inferior papa. Ergo potest contra fidem errare.

Discipulus: Per hanc rationem probaretur quod tota congregatio fidelium posset contra fidem errare, quia tota est inferior papa.

Magister: Respondeatur quod non procedit ratio de tota congregatione fidelium, quia quando Sedes Apostolica non vacat, tota congregatio fidelium non est inferior Papa, quia comprehendit papam. Sed tota multitudo fidelium preter papam est inferior papa, et de illa multitudine conceditur quod potest errare contra fidem, quia secundum eos fides posset in solo summo pontifice remanere.

Discipulus: Compleas alias rationes.

Magister: Quinta ratio est hec.¹¹⁷ De illa sola ecclesia firmiter est tenendum quod non potest contra fidem errare de qua firmiter est credendum quod extra ipsam non est salus. Sed extra collegium cardinalium potest esse salus. Multi

Capitulum 7.26 Domini] divini BCDE | 27 inveniatur] inventur EsEd | 29 Tertio sic] tercia ratio We | nequaquam] nunquam CD (-Fr)E (-Ed); omitted Ed | 30 apostolorum] non added Ly | erat] erant VcBCe | 31 dixit] dicit CD, dicitur E | 34 nunquam] nequaquam A (-We) | eset] est CD (-Fr)Va | recessura] recedenda E (-Ed) | ita] omitted CD (-Fr)E, added Pab | 37 contra fidem] omitted A (-We) | 38 collegium] omitted LaE (-Va) | illa] omitted E (-PaVa) | 39 quia] omitted We | 42 probaretur] probatur B | posset] potest Ed | 45 tota] omitted We | 47 papam] ipsum C (-Bb) multitudine] A (-We): omitted Ww | 48 posset] potest LcEd | remanere] permanere CDE

Capitulum 7.32 Matthei] 28:20

116. Cf. NM p.954, secundo. 117. Cf. NM, pp.954, tercio.

enim salvantur qui cardinales non sunt. Ergo collegium cardinalium non est illa ecclesia que errare non potest.

- 55 Sexto sic. Sicut omnis persona que potest errare in moribus potest etiam errare contra fidem, ita omne collegium quod potest errare contra bonos mores potest errare contra fidem. Collegium autem cardinalium potest errare contra bonos mores. Si enim essent duo vel tres cardinales tantummodo, non esset necesse quod aliquis eorum esset in caritate — immo posset quilibet eorum esse in peccato mortali, cum constet quod nonnunquam viri sceleratissimi ad cardinalatus officium assumuntur. Ergo idem collegium cardinalium contra fidem potest errare.

Septimo sic. Illud collegium quod potest errare circa minora et faciliora potest etiam errare circa maiora et difficilia. Minus autem et facilius est eligere 65 summum pontificem quam causas fidei diffinire. Collegium vero cardinalium potest errare circa electionem summi pontificis; manifeste enim erravit quando mulierem¹¹⁸ in papam elegit. Posset etiam papam per simoniam eligere, sicut aperte insinuat glossa, 79^a dist., c. *Si quis pecunia*. Ergo etiam collegium cardinalium in diffiniendo causas fidei posset errare.

- 70 Octavo sic.¹¹⁹ Collegium cardinalium nec sanctitate nec fidei firmitate collegium apostolorum excedit; hec considerantibus vitam et mores eorum est tam nota quod probatione non eget. Sed collegium apostolorum potuit errare et erravit; tempore enim passionis Christi nullus eorum fixus in fide remansit. Ergo multo fortius collegium cardinalium potest errare contra fidem.

- 75 **Discipulus:** Ista ratio non videtur concludere, quia collegium apostolorum, licet ante missionem Spiritus Sancti erraverit, tamen post dictam missionem non erravit.

Capitulum 7.55 in...57 errare^{2]}] omitted ArPbVbLbSa, added Lbm | 56 ita] etiam added CD (-Fr)E | errare] peccare C (-Fi)D (-LaFr)E | 57 errare^{1]}] peccare C (-Bb)FrE | Collegium...58 mores] omitted CDE. See Omissions-Additions.html, passage 30. | 58 mores] potest etiam errare contra fidem et ita omne collegium quod potest errare contra bonos mores potest errare contra fidem added Ar (correction out of place) | 59 esset] esse B | posset] potest Ed | 60 cum constet] constat autem Ed | 61 idem] illud C (-Bb)CaPa | cardinalium] omitted CDE | 63 circa] contra CDE | 64 circa] contra CD (-Fr)E | maiora] maiore We | et²] omitted We | 66 circa] contra C (-Bb)CaLaEd | 67 Posset] potest LcLy | 68 etiam] omitted LaEd | 69 posset] potest A (-We)LaEd | 70 sic] omitted Ed | 71 excedit] excellit A (- We)B | hec] sed CCaLcVg | 72 eget] indiget VcC (-Bb)LaEd | 73 fixus] firmus VcC (-Bb) | multo...74 fortius] omitted Ed | 75 non] omitted E (-VaLy) | 76 erraverit] omitted E (-Ed), added Pab

Capitulum 7.68 glossa] D.79 c.9, s.v. non apostolicus, vol.1 col. 504

118. Martini *Chronicon*, p.428. Cf. 1 Dial.6.70.301. 119. Cf.NM, p.955, quarto.

Magister: Non videtur istis quod hoc impedit argumentum. Quia collegium apostolorum non solum post missionem Spiritus Sancti sed etiam ante passionem Christi uberiori gratia sanctitatis et veritatis illuminatione maiori fulgebat quam collegium cardinalium. Ipsos enim ante passionem Christus multiplicititer commendavit, dicens Matthei 5^o, “Vos estis lux mundi, vos estis sal terre”, et Iohannis 15^o c., “Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia quecunque audivi a patre meo nota feci vobis.” Et de firmitate eos commendat, Luce 22^o, “Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis.” Si igitur apostoli, qui comparantur cedris secundum beatum Gregorium,¹²⁰ a fide poterant deviare, temerarie cardinales, qui omni vento doctrine tanquam arundines agitantur, dicuntur non posse a veritatis catholice tramite aberrare.

Nono sic. Nulla dignitas ecclesiastica viatorem sanctificat nec inobliquabilem a fide constituit. Hoc ex auctoritatibus superius allegatis probatur aperte, quod etiam ex verbis Chrisostomi, que ponuntur dist. 40^a, c. *Multi*, colligitur. Ait enim, “Non locus sanctificat hominem.” Et infra: “Qui bene sederit super cathedram honorem cathedre accipit, qui male sederit iniuriam cathedre facit.” Ex quibus verbis datur intelligi quod dignitas ecclesiastica non tribuit sanctitatem et per consequens non confert impossibilitatem errandi contra fidem. Sed tota multitudo cardinalium ante dignitatem cardinalatus adeptam potuit errare contra fidem. Ergo eadem multitudo post dignitatem cardinalatus adeptam potest contra fidem errare.

Decimo sic. Collegium eminentius et superius collegio cardinalium, scilicet collegium archiepiscoporum et episcoporum, potest errare contra fidem; ergo multo magis collegium cardinalium potest errare contra fidem. Hic essent duo probanda, primum scilicet quod collegium archiepiscoporum et episcoporum est eminentius collegio cardinalium. Quod ex hoc ostenditur, quod olim cardinales Romane ecclesie ad archiepiscopatus electi et assumpti fuerunt, secundum quod

Capitulum 7.80 fulgebant WeLc | 81 passionem] omitted FrE (-Va) | Christus] christi BCCaLa | 82 Vos] vox CLc | 85 commendat] commendavit Ed | 22] dicens added BC (-Fi)DE | 88 qui] in added FrE, deleted Pa | 89 catholice] omitted C (-Bb)CeEd | aberrare] errare B, oberrare D (-LcFr) | 91 probatur] approbatur CD (-Fr)E | quod] que BCVdLc | 94 qui] autem added C (-Bb)E (- Va) | 95 tribuit] WeB: attribuit Ww | 103 probanda] prenotanda E | primum] omitted ABLo

Capitulum 7.82 Matthei] 5:13, 14 83 Iohannis] 15:15 85 Luce] 22:28 87 Gregorium] Not found.
91 superius] Above, 3.41, p.209 92 Multi] D.40 c.12, vol.1 col. 263

120. Source not found.

ex Registro Innocentii et gestis Romanorum pontificum habetur;¹²¹ non autem debet aliquis eligi de statu maiori ad minorem, sed econverso; ergo status archiepiscoporum est eminentior statu cardinalium. Secundum probandum est quod collegium seu communitas archiepiscoporum et episcoporum potest contra fidem errare, quod patet ex hoc quod Christus non promisit quod fides catholica esset in episcopis usque ad finem seculi permansura.

Undecimo sic. De una sola ecclesia militante dicitur quod non potest errare contra fidem. Collegium autem cardinalium non est illa ecclesia (licet sit pars illius ecclesie, sicut et ecclesia Parisiensis est pars illius ecclesie): quia congregatio fidelium est illa ecclesia que non potest errare; congregatio autem cardinalium non est congregatio fidelium, licet sit pars eius. Ergo congregatio cardinalium potest errare contra fidem.

Confirmatur hec ratio. Quia quod competit toti ecclesie non est attribuendum parti ecclesie etiam principali, nisi hoc possit per rationem necessariam vel auctoritatem apertam ostendi. Collegium autem cardinalium est pars ecclesie que errare non potest contra fidem. Ergo non posse errare contra fidem non debet attribui collegio cardinalium, cum hoc nec per rationem necessariam nec per auctoritatem apertam possit ostendi.

Duodecimo sic. Illud collegium quod contra fidem errare non potest non indiget aliorum consilio pro questionibus fidei terminandis. Collegium autem cardinalium sepe pro questionibus fidei terminandis indiget aliorum consilio orthodoxorum; aliter enim pro questionibus huiusmodi superfluum esset generalia concilia celebrare. Ergo collegium cardinalium potest contra fidem errare.

Capitulum 8

Discipulus: Durum michi videtur asserere collegium cardinalium posse contra fidem errare, et tamen rationes ad hoc inducte apparent difficiles. Quamobrem

Capitulum 7.107 sed] licet E (-Pa) | **108** archiepiscoporum] episcoporum **D** (-LcFr) | eminentior] maior CDE (-PaVa), minor PaVa | probandum] prenotandum E | **114** et] etiam E, omitted
CD (-LaFr) | quia... eius] ABVaLbm: omitted Ww. On the authenticity of this passage see Scott, Omissions-Additions.html, passage 31. | **119** possit] posset WeD (-LcFr) | **122** hoc] omitted
E (-PaVa) | **125** questionibus] conclusionibus E | **126** questionibus] conclusionibus E
| **127** questionibus] conclusionibus E | **128** collegium] concilium **Ed** | **8.3** et] omitted A (-We)

Capitulum 7.118 quod] Above, 6.64, p.230

121. Possibly a reference to the promotion of Cardinal Hugolino to be Bishop of Ostia. (He was later protector of the Franciscan Order, later Pope Gregory IX). See *Gesta Innocentii III Papae*, CXLVII, PL vol.214, col.212.

qualiter ad rationes utriusque partis respondetur ostende, et primo quomodo respondetur ad rationes pro prima assertione.

5

Magister: Ad primam illarum respondetur quod “Romana ecclesia” multiplicititer accipitur. Aliquando accipitur pro universalis ecclesia, aliquando pro papa, aliquando pro clero et populo Romano, aliquando pro collegio cardinalium. Illa autem ecclesia Romana que errare non potest est ecclesia universalis et non collegium cardinalium.

10

Discipulus: Circa istam materiam non dicas hic amplius, quia de ea te postea interrogabo. Sed dic quomodo respondetur ad secundam rationem.

Magister: Ad secundam dicunt quidam quod per “sedem Apostolicam” aliquando intelligitur papa, aliquando diocesis sua, aliquando papa cum collegio cardinalium, aliquando ecclesia universalis. Illa autem Sedes Apostolica que errare non potest contra fidem secundum aliquos est universalis ecclesia, secundum quosdam vero est Romana diocesis.

15

Discipulus: De hoc etiam ad presens supersedeas, et dic ad tertiam rationem.

Magister: Ad tertiam rationem respondetur quod, sicut imperator, qui aliquando habuit potestatem eligendi summum pontificem, ut habetur in decretis, dist. 63^a, c. *Adrianus et c. In synodo*, potuit hereticam incurrere pravitatem, ita etiam illud collegium quod nunc habet potestatem eligendi summum pontificem potest pravitate heretica maculari.

20

Discipulus: Si illud collegium hereticaretur, nullus in ecclesia Dei haberet potestatem eligendi summum pontificem, et ita ecclesie Dei de eligendo summum pontificem non esset sufficienter provisum.

25

Magister: Respondetur quod sufficienter provisum est, quia si collegium cardinalium hereticaretur electio devolveretur ad Romanos. Si autem, sicut dicunt aliqui, esset possibile quod omnes Romani hereticarentur, potestas eligendi summum pontificem devolveretur ad alios orthodoxos.

30

Capitulum 8.7 Aliquando] enim added CDE | **9** Illa… 10 cardinalium] omitted A (-We) | **14** collegio] collectione VfVc | **19** Ad…rationem] omitted B | **24** in ecclesia dei] omitted CDE (-Va) | **25** ecclesie] in ecclesia VcCDE | sumnum pontificem] summo pontifice EsCD (-CaFr)E | **28** devolveretur] devolvetur We, devolvitur C (-Bb)Ce | **29** esset] esse EsC (-Fi)LaVgb | quod] omitted WeCLaPaVg, added FibPab

Capitulum 8.6 primam] Above, 6.10, p.228 **13** secundam] Above, 6.28, p.229 **19** tertiam] Above, 6.34, p.229 **21** Adrianus] D.63 c.22, vol.1 col. 429 | In synodo] D.63 c.23, vol.1 col. 429

Discipulus: De hoc alias tecum collationem habebo. Ideo narra quomodo respondet ad quartam rationem.

Magister: Respondet ad illam rationem distinguendo. Quia aut papa publice et notorie incidit in heresim manifestam explicite iam dampnatam, et in isto casu

- 35 non solum collegium cardinalium, si in fide permanserit, sed etiam diocesanus loci in quo moraretur papa haberet papam effectum hereticum iudicare. Et tunc negatur maior illius rationis: quia sicut papa effectus hereticus est subiectus iudicio diocesani fidelis, qui tamen potest errare, ita etiam papa effectus hereticus est subiectus iudicio collegii cardinalium in fide manentium, quod tamen potest hereticari (quo hereticato non haberet de papa heretico iudicare). Aut papa incideret in heresim dampnatam solummodo implice, et tunc non collegium cardinalium sed concilium generale haberet iudicare de ipso.

Discipulus: Quomodo potest aliquis qui potest errare de papa heretico iudicare.

Magister: Respondet quod sicut episcopi et inquisitores heretice pravitatis, de

- 45 quibus non est dubium quin possint errare contra fidem, antequam in hereticam inciderint pravitatem valent de hereticis iudicare, ita etiam collegium cardinalium, licet possit errare contra fidem, si tamen non erraverit sed in fide permanserit orthodoxa, potest de papa effecto heretico iudicare.

Discipulus: Dic ad alias rationes.

- 50 **Magister:** Ad quintam respondet quod hereticato collegio cardinalium non propter hoc hereticaretur tota multitudo Christianorum. Quod autem dicitur “capite languescente” et cetera, respondet quod de multis membris continet veritatem. Non tamen semper de omnibus membris verificatur; tempore enim Anastasii 2ⁱ caput, scilicet Anastasius, qui fuerat papa, languebat heretica pravitate,¹²² et tamen multa membra integra et sana remanebant.

Capitulum 8.31 alias] autem VfVc | Ideo] omitted E | 34 in²] omitted B | 36 moraretur] moratur WeBaFrE | 37 negatur] negaretur VcC (-Bb)Ca | 38 errare] contra fidem added BFr | 39 est subiectus] omitted We | quod] qui CLaLc | 40 heretico] omitted CDE | 41 incideret] incidit E | 42 concilium] collegium FiEd | haberet] habet E | 44 Respondetur...46 iudicare] See Comments.html | heretice] omitted C (-Bb) | 45 antequam...47 fidem] ABVaPamLbm: si tamen non erraverint sed in fide permanserint orthodoxa possunt effectos hereticos iudicare Ita etiam collegium cardinalium licet possit errare contra fidem Fr; omitted Ww. See Omissions-Additions. html, passage 32. | 46 etiam] et A (-We)Va | 49 ad] omitted OxAvFiLaLcUnVg, added LcmVgb | 51 hereticaretur] hereticatur BbEd | dicitur de added A (-We) | 52 languescente] languente FrE | respondet] dicitur Ca; omitted CD (-Ca)E (-Va), added Pab | quod] hoc LaFrEd | 54 qui] quod CD (-LaFr), qui Lcm | 55 remanebant] permanebant BbD (-Lc)E, erant Fi; omitted AnCe

Capitulum 8.32 quartam] Above, 6.42, p.229 50 quintam] Above, 6.52, p.229

122. Cf. above, p. 203.

Ad sextam respondetur dupliciter, uno modo concedendo quod nullum est collegium speciale, neque prelatorum neque religiosorum neque clericorum neque laicorum neque virorum neque mulierum, quod non possit errare contra fidem; collegium tamen universale Christianorum, quod de facto comprehendit viros et mulieres, Deus nunquam permittet contra fidem errare. Aliter dicitur 60 quod, preter collegium universale, collegium Romane diocesis non potest errare contra fidem. Neque valet: “Collegium cardinalium potest errare contra fidem, ergo quodlibet aliud collegium particulare potest errare contra fidem.” Interdum enim aliqua prerogativa competit toti que non est attribuenda parti. Et ideo, licet secundum istos tota Romana diocesis non possit errare contra fidem, tamen 65 collegium cardinalium, quod est pars dicte diocesis, poterit errare contra fidem.

Ad septimam respondetur quod si collegium cardinalium contra fidem erraret, invenirentur alii Christiani qui eis auderent resistere. Quia timor mortis eos nequaquam retraheret a confessione et defensione catholice veritatis, sicut temporibus imperatorum, qui erant domini mundi et multo maioris potentie 70 temporalis quam sint cardinales, multi sancti martyres fidem catholicam confitebantur et pro viribus defendebant.

Discipulus: Nunc non invenirentur tales.

Magister: Dicitur quod sic. Si enim nunc quamplurimi seculares se pro defensione temporalium contra totum collegium cardinalium opponunt, non est 75 incredibile reputandum quin aliqui se exponerent pro defensione fidei si collegium cardinalium fidem catholicam impugnaret.

Discipulus: Dic quomodo respondetur ad octavam rationem.

Magister: Ad octavam rationem dicitur quod collegium episcoporum posset errare contra fidem, nec est certum, nec per scripturam divinam nec per doctrinam universalis ecclesie nec per doctrinam sanctorum, quod omnes episcopi tempore Antichristi vel in alio tempore a fide catholica minime aberrabunt — 80

Capitulum 8.56 sextam] rationem *added VcCDE | 57 speciale]* *omitted E (-Va), added Pab* | 59 universaliter **CD** (-LaFr)E (-PaVa) | comprehendit] apprehendit **C** | 61 preter totum **Ed** | universale collegium] *omitted LaE (-Va)* | 62 valet] consequentia *added LaFrE (-Va)* | 63 particulare] particulariter **B** | 64 enim] est **E (-Va); omitted Va** | prerogativa] que *added E (-Va)* | toti] *omitted C (-Bb)* | que] quod **A (-WeVc)** | attribuenda] attributa **Ed** | 65 tamen... 66 fidem] *omitted ToEsDiVg, added EsmVgm* | 66 dicte] *omitted E* | 74 Dicitur We | 76 exponerent] opponerent WeBa, exponent Av | 77 impugnaret] expugnaret **Ed** | 78 Dic... rationem] quicquid sit de hoc novit deus et quia probare non possumus dicas ad octavam rationem Fr | 79 posset] potest La**Ed** | 82 in] etiam **B**, aliquo **Ed** | aberrabunt] errabunt **E**